会 議 ・ 打 合 せ ・ 視 察 顛 末 書

記録者　　主幹　　吉永　健男

決

裁

教育長 教育部長 課 長 課長補佐 主 査 係 長 グループ員

件　　　名 　令和元年第４回龍ケ崎市教育委員会定例会会議録

日　　　時 　令和元年８月２１日(水)　午後２時００分～午後３時２９分

場　　　所 　龍ケ崎市役所５階第１委員会室

出席委員
　平塚和宏教育長，斎藤勝教育委員会教育長職務代理者，

　髙橋伸子教育委員会委員，岡澤明子教育委員会委員

欠席委員 　大野金人教育委員会委員

傍　 聴  　者 　１名

出席職員

　教育部長

　教育総務課長

　文化・生涯学習課長

　指導課長

　国体推進課長

　教育副部長兼学校給食セン

ター所長

　教育センター所長

　教育総務課長補佐

　教育総務課長補佐

　教育総務課総務グループ主幹

松尾　健治

中村　兼次

梁取　忍

小林　孝太郎

坪井　龍夫

神永　健

松谷　真一

蔭山　大三

関ケ原　功

吉永　健男

1

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

１　開　会

２　前回会議録の承認

３　教育長報告

４　議　事

　　議案第１号　龍ケ崎市文化会館の設置及び管理に関する条例施行規則の

　　　　　　　　　一部を改正する規則について

　　議案第２号　平成３０年度教育委員会の事務に関する点検評価報告書の提

　　　　　　　　　出について

　　報告第１号　専決処分の承認を求めることについて（令和元年度龍ケ崎市

　　　　　　　　　一般会計補正予算について）

５　報告事項

　（１）いじめ防止対策推進法第２８条第１項に規定する重大事態の発生につい

　　て

６　その他

７　閉　会

（１）開会

　皆様こんにちは。委員の皆様方には，お忙しいところ，お集まりをいただきま

して，ありがとうございます。

　本日，大野委員が欠席されておりますが，定足数に達しておりますので，令

和元年第４回龍ケ崎市教育委員会定例会を開会いたします。

(２)前回会議録の承認

　はじめに，７月定例会の会議録の承認を行います。会議録につきましては，

原案のとおりでよろしいでしょうか。

　異議なし。

　それでは，７月定例会の会議録につきまして，このとおり承認いたします。

(３)教育長報告

　続きまして，教育長報告をさせていただきます。

（市町村教育長協議会夏季研修会，学校運営研究会夏季研修会，龍ケ崎の

教育を語る会，茨城県教育委員会教育長への令和２年度教育予算編成に関

する要望書の提出，龍ケ崎市児童生徒に係る重大事態調査委員会，川原代

小学校区見直し協議，令和元年度市内中学校部活動全国大会・関東大会出

場報告会及び激励会，埋蔵文化財所在の有無照会（７月２５日～８月８日現

在），わら草履作り教室，県文化課大塚氏「撞舞」視察訪問，「社会を明るくする

運動」キャンペーン，インターンシップ受入（竜ケ崎第二高等学校生徒），龍ケ

崎市中央図書館指定管理者選定委員会，はじめての古文書講座，第１回文化

財巡視，れきみんシアター，れきみん祭り，簡単機織教室，竹細工教室，近世

古文書講座，第１１回龍ぼん祭２０１９，令和元年度第１回文化財巡視報告会，

夏休みの学童保育ルームへ中央図書館が出前講座を実施，競技会役員及び

競技役員・競技補助員・競技会補助員に委嘱状送付，茨城県行幸啓室及び

茨城県警察視察，宿泊精算業務説明会，県柔道連盟との打合せ，甲種防火

2

教育長

全委員

教育長

文化・生涯

学習課長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

斉藤委員

管理新規講習会，国体に従事する救護係分科会，国体に従事する弁当係分

科会，国体に従事する環境美化係分科会，国体に従事する輸送交通係分科

会，国体に従事する駐車場係分科会，龍の子チャレンジサマースクール「学び

の広場サポートプラン事業」の開催，新採教職員市内巡回研修，夏季研修会，

非核平和推進事業に係る広島への中学生派遣事業，諸帳簿閲覧・学力向上

に関する面談，市教育研究会発表会並びに教育講演会，特別支援教育希望

研修講座，全国適応指導教室連絡協議会第２４回全国会議，市民カウンセリン

グ講座（中級 第３回），教育相談希望研修講座，第４回生徒指導連絡会，小中

学校合同給食主任会）

　委員の皆様方から何かございましたら，お願いいたします。

　特になし。

（４）議案第１ 号　龍ケ崎市文化会館の設置及び管理に関する条例施

行規則の一部を改正する規則について

　それでは議事に入ります。議案第１号「龍ケ崎市文化会館の設置及び管理に

関する条例施行規則の一部を改正する規則について」事務局から説明いたし

ます。

　（文化・生涯学習課長　議案第１号について説明）

　ただいま，議案第１号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，議案第１号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第１号については，原案のとおり可決されました。

（５ ） 議案 第 ２ 号　 平成 ３ ０ 年 度教 育委 員会 の事 務に 関 する 点検 評 価

報告書の提出について

　続きまして，議案第２号「平成３０年度教育委員会の事務に関する点検評価

報告書の提出について」事務局から説明いたします。

　（教育総務課長　議案第２号について説明）

　ただいま，議案第２号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　義務教育の充実の中で無料塾とありますが，所管が違うのでどの程度把握し

ているのかわかりませんが，現状を教えてください。

3

教育部長

教育長

全委員

教育長

教育長

教育部長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

　従来は茨城県の委託事業と龍ケ崎市の委託事業の２本立てになっていまし

た。無料塾は龍ケ崎市の事業として実施されていまして，子ども食堂は茨城県

の事業として実施されていました。いずれも同じNPO団体が受け手となって民

間施設を借り上げて事業を実施しています。それぞれ週何日という事でやられ

てると思われますけれども，実態としては一体的に運営されていると思われます

ので，他市町村で月１回，月２回行っているものとは違って，かなり頻度が多く

運営されていると思います。無料塾については去年から長山地区でも開催され

ていると聞いています。移動の足を確保する事が課題の一つで，ボランティア

の方々が送り迎えをしてくれているそうなんですが，一カ所ですと課題解決に

は至らないので，人的な対応，場所の確保を行い，長山地区で去年からサテラ

イトがオープンしている状態です。運営費については無料塾も子ども食堂も，

それぞれ市費，県費で委託しておりましたが，平成３０年度から県費支出がなく

なり，子ども食堂は市の補助事業となりました。平成３１年度からは，いずれも市

の委託事業として実施されています。また，民間の方々からの差し入れも多数

寄せられているという事です。

　それでは，議案第２号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第２号については，原案のとおり可決されました。

（６）報告第１号　専決処分の承認を求めることについて（令和元年度龍ケ崎市

一般会計補正予算について）

　続きまして，報告第１号「専決処分の承認を求めることについて（令和元年度

龍ケ崎市一般会計補正予算について）」事務局から説明いたします。

　（教育部長　報告第１号について説明）

　ただいま，報告第１号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，報告第１号について，原案のとおり承認することに，ご異議ありま

せんか。

　異議なし。

　異議なしと認め，報告第１号については，原案のとおり承認されました。

（７） いじめ防止対策推進法第２８条第１項に規定する重大事態の発生につい

て

　次に報告事項です。報告事項の１「いじめ防止対策推進法第２８条第１項に

規定する重大事態の発生について」を議題とします。

4

教育長

教育セン

ター所長

教育長

教育長

事務局

教育長

　なお，非公開の案件となりますので，傍聴の方は，ここでご退席ください。

（傍聴者退席）

　事務局から説明いたします。

（教育センター所長から説明）

　ただいま，報告事項の１について説明がありましたが，これについてご質問等

ございましたらお願いいたします。

【児童生徒の個人情報を含むため非公開】

議事につきましては以上ですが，事務局から連絡事項がございます。

　次回日程について，９月の教育委員会定例会につきましては，９月２５日（水）

１４時から，また１０月につきましては，１０月２３日（水）１４時から教育委員会定

例会を開催することでお願い申し上げます。

　以上をもちまして，本日の会議を終了させていただきます。お疲れさまでし

た。

【議決事項】

　　議案第１号　龍ケ崎市文化会館の設置及び管理に関する条例施

　　　　　　　　 行規則の一部を改正する規則について

　　議案第２号　平成３０年度教育委員会の事務に関する点検評価

　　　　　　　　 報告書の提出について

　　報告第１号　専決処分の承認を求めることについて（令和元年度

　　　　　　　　 龍ケ崎市一般会計補正予算について）
【会議録調製年月日】

　　　　　　　　　令和元年８月２３日

【会議録調製者】

　　　　　　　　　龍ケ崎市教育委員会事務局　教育総務課

　　　　　　　　　　　　　　　総務グループ　主幹　吉永　健男

○龍ケ崎市教育委員会会議規則第１５条及び第１６条の規定により，この会議

録を調製させ，署名する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長　　平　塚　和　宏

情報公開 部分公開

非公開（一部非公開

を含む）とする理由

（龍ケ崎市情報公開条例第９条２号該当）

個人に関する情報は非公開

公開が可能となる時

期（可能な範囲で記

入）

　年　　月　　日

5